aproximadamente 40% do total de indivíduos levantados na área requerida.

No censo não consta indivíduos protegidos por lei.

O material lenhoso gerado pela intervenção (307,0949 m³ de lenha nativa),  será utilizado pelo proprietário no interior do imóvel.

Taxa de Expediente (supressão): Valor R$ 682,15 (Seiscentos e oitenta e dois reais e quinze centavos), quitada em 16/05/2022.

Taxa de Expediente (árvores isoladas): Valor R$ 877,74 (Oitocentos e setenta e sete reais e setenta e quatro centavos), quitada em
16/05/2022.

Taxa florestal: Valor R$ 5.716,73 (Cinco mil, setecentos e dezesseis reais e setenta e três centavos), recolhida em 16/05/2022.

Taxa florestal complementar refrente a madeira:  Valor R$ 2.121,38 (Dois mil, cento e vinte e um reais e trinta e oito centavos),
recolhida em 13/09/2022. 

Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: Recibos número 23121276 e 23123298.

 

4.1 Das eventuais restrições ambientais:

Após consulta do polígono de intervenção à ferramenta de auxílio de tomada de decisão, (IDE-SISEMA -

[...]

6 - A supressão de vegetação nativa para uso alternativo do solo inicialmente é prevista pela Lei Federal nº 12.651/12, estando
disciplinada especificamente nos arts. 26 e seguintes e Decreto Estadual nº 47.749/2019 em seu art. 3º, incisos I e VI.

 

7 - Foi solicitado também o corte e/ou aproveitamento de 1.372 (mil trezentos e setenta e duas) árvores isoladas nativas vivas,
conforme requerimento e confirmado no Parecer Técnico. Do ponto de vista legal é passível de autorização, devendo ser preservadas
as espécies legalmente protegidas que porventura existam no local, em conformidade com o disposto no art.

[...]

O rendimento lenhoso gerado a partir da supressão é de 506,5913 m³ de lenha nativa e 47,5621  m³ de madeira nativa que
será utilizado na propriedade conforme requerimento.

 

8. MEDIDAS COMPENSATÓRIAS

Não se aplica.

 

9. REPOSIÇÃO FLORESTAL

O Valor da taxa de reposição florestal referente a 506,5913 m³ de lenha nativa e  47,5621  m³ de madeira nativa é: R$ 15.860,86
(Quinze mil, oitocentos e sessenta reais e oitenta e seis centavos).

Forma de cumprimento da Reposição Florestal, conforme art. 78, da Lei nº 20.922/2013:

(X) Recolhimento a conta de arrecadação de reposição florestal

(  ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas

(  ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas